
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：
斯塔尔精细涂料（苏州）有限公司新建废弃物/

样品储存仓库、物料分装中心项目

建设单位（盖章）： 斯塔尔精细涂料（苏州）有限公司

编 制 日 期 ： 2025 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



2

目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 3

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 36
[...]
3 排气筒的设计应满足 GB 50051的规定。 排气筒设计满足 GB 50051的规定 相符

4 进入吸附装置的废气温度宜低于 40℃。
本项目进入吸附系统的废气来自室内常

温空气，不会超过 40℃。
相符

5

固定床吸附装置吸附层的气体流速应根据吸附

剂的形态确定。采用颗粒状吸附剂时，气体流速

宜低于 0.60m/s；采用纤维状吸附剂（活性炭纤

维毡）时，气体流速宜低于 0.15m/s；采用蜂窝

状吸附剂时，气体流速宜低于 1.20m/s。

本项目采用颗粒状活性炭，气体流速约

为 0.55-0.56m/s，低于 0.6m/s。 相符

6
预处理产生的粉尘和废渣以及更换后的过滤材

料、吸附剂和催化剂的处理应符合国家固体废弃

物处理与处置的相关规定。

本项目更换后的废活性炭作为危废委托

有资质单位处置
相符

综上所述，本项目活性炭装置符合《省生态环境厅关于开展涉 VOCs治理重点工作核查



114

的通知》（苏环办[2022]218）、《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013）

中相关要求。

4、技术可行性分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》

（HJ1116-2020）中表 A3，其中配料和包装工序产生的有机废气采取的可行技术包括吸附，

故本项目预称量和分装产生的有机废气采用二级活性炭吸附措施属于可行技术；粉末原料称

量工序产生的颗粒物采用布袋除尘装置，对照表 A3中属于可行技术；根据表 A3 排污单位

废气治理可行技术参照表中 F：公用工程，固体废物存储产生的有机废气采用整体收集、局

部有效收集，可行技术：除尘、吸收、吸附、氧化；本项目危废仓库采用二级活性炭吸附装

置属于可行技术。

4.1.5大气卫生防护距离

现有项目以厂区边界设置 100米卫生防护距离，本项目不新增污染物排放总量，本次扩

建后全厂仍然以厂界为起点设置 100m卫生防护距离，目前该距离内主要为工业企业，无居

民点、学校、医院等环境敏感目标。因此，本项目无组织排放废气对周围大气环境影响较小。

4.1.6自行监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》（HJ1087-2020）的相关要求。本项

目废气日常监测要求见表 4.1-7。

表 4.1-7 本项目废气监测计划一览表

类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

废气

DA006排气筒 颗粒物 1次/季度

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放

标准》（GB 37824-2019）
DA007排气筒

非甲烷总烃 1次/月
挥发性有机物 1次/半年

DA008排气筒
非甲烷总烃 1次/月
挥发性有机物 1次/半年

厂界

非甲烷总烃

1次/季度

《化学工业挥发性有机物排放标准》
DB32/3151-2016

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/季度
《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放

标准》（GB 37824-2019）

4.1.7大气环境影响

根据《2023年度苏州高新区环境状况公报》，本项目所在区域为环境空气质量不达标区。

本次扩建项目产生的颗粒物和有机废气量较小，且经过相应废气治理设施处理后有组织排

放，本次不进行定量分析，在现有项目总量内平衡，因此本项目运营后对周围环境影响较小。

4.2废水



115

4.2.1污染源强分析

本次扩建不新增生活污水，新增的地面拖洗废水收集后进入厂区污水处理站处理后回

用，不外排；全厂不增加废水外排量。

表 4.2-1本项目废水产生及处理措施

产生

工段

产生

量

（m3

/a）

排

放

规

律

污染物产生情况

治理措

施

排放情况 排

放

去

向

污染

物名

称

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）
污染

物名

称

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

地面

拖洗

水

66 间

歇

COD 1000 0.066 采用“絮
凝沉淀+
水解酸

化+接触

氧化+深
度处理”
处理后

全部回

用不外

排

/ / /
不

外

排

SS 500 0.033
NH3-N 0.5 3.3*10-5

TP 0.3 1.98*10 -5

TN 0.5 3.3*10-5

SS 800 0.012

表 4.2-2扩建后全厂废水污染物及去向

产生工段

产生

量

（m3

/a）

排

放

规

律

污染物产生情况

治理措

施

排放情况

排放

去向
污染

物名

称

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L
）

排放

量

（t/a）

设备清洗

水
6313.
5

间

歇

COD 18000 113.643

采用“絮
凝沉淀+
水解酸

化+接触

氧化+深
度处理”
处理后

全部回

用不外

排

/

回

用，

不外

排

SS 10000 63.135
NH3-N 80 0.5051

废气洗涤

塔废水
60

COD 1000 0.06
SS 50 0.003

NH3-N 4 0.00024

初期雨水 243.3
COD 150 0.0365
SS 200 0.0487

NH3-N 20 0.0049
文丘里除

尘器废水
79

COD 1000 0.079
SS 800 0.0632

实验室废

水
450

COD 1000 0.45
SS 500 0.225

NH3-N 25 0.01125

地面拖洗

水
66

COD 1000 0.066
SS 500 0.033

NH3-N 0.5 3.3*10-5
TP 0.3 1.98*10-5
TN 0.5 3.3*10-5

纯水制备

浓水

8734
*

间

歇

COD 50 0.4367
/

50 0.4367
浒东

水质

净化

厂

SS 30 0.2620 30 0.2620
软水制备

浓水
150

COD 50 0.0075
/

50 0.0075
SS 30 0.0045 30 0.0045

冷却塔强

排水
400

COD 50 0.02
/

50 0.02
SS 30 0.012 30 0.012



116

生活污水
2850.
4

COD 500 1.4252

/

500 1.4252
SS 400 1.1402 400 1.1402

NH3-N 35 0.0998 35 0.0998
TP 8 0.0228 8 0.0228

TN 70 0.1995 70 0.1995

合计

生活

污水

水量 / 2850.4

浒东

水质

净化

厂

COD 500 1.4252

SS 400 1.1402

NH3-N 35 0.0998

TP 8 0.0228

TN 70 0.1995

公辅

废水

水量 / 9284 浒东

水质

净化

厂

COD 50 0.4642

SS 30 0.2785

注：*表中纯水制备废水量为现有项目环评批复量；

4.2.2废水治理设施可行性分析

现有项目污水站处理水量为 7145.8t/a，约 20t/d，本项目新增 66t/a（约 0.2t/d）地面拖洗

废水，未超过厂内污水处理站设计能力 100t/d，故本次新增废水依托厂内已建的污水站处理

处理后回用是可行的；厂区污水站处理工艺为“物化预处理+水解酸化+接触氧化+深度处理”，

具体处理工艺流程见下图。



117

图 4.2-1废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

（1）混凝沉淀

废水首先经混凝沉淀预处理后可去除 85%左右，废水 BOD/COD≥0.3，因此可生化性好，

易于通过生化处理进行净化。

首先，采用混凝沉淀池降低废水中各种污染物的浓度，通过这一工序作用废水中 TP、

SS浓度都有较大幅度下降。

混凝的机理是通过投加混凝药剂，以破坏溶胶的稳定性，使细小的胶体微粒凝聚再絮凝

成较大的颗粒而沉淀。

絮凝的机理是通过投加高分子絮凝药剂，药剂会水解和缩聚反应而形成高聚合物。这种



118

高聚合物的结构是线型结构，线的一端拉着一个胶体颗粒，另一端拉着另一个胶体颗粒，在

相距较远的两个微粒之间起着粘结架桥作用，使得微粒逐步变大，变成了大颗粒的絮凝体而

更容易沉淀。

（2）酸化水解

水解（酸化）处理方法是厌氧处理的前期阶段。有学者研究发现根据产甲烷菌与水解产

酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、

酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物

降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生物通过释放胞外

自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。酸化是一类典型的发酵过程，微

生物的代谢产物主要是各种有机酸。从机理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，

但不同的工艺水解酸化的处理目的不同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将

原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降

解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。考

虑到后续好氧处理的能耗问题，水解主要用于低浓度难降解废水的预处理。混合厌氧消化工

艺中的水解酸化的目的是为混合厌氧消化过程的甲烷发酵提供底物。而两相厌氧消化工艺中

的产酸相是将混合厌氧消化中的产酸相和产甲烷相分开，以创造各自的最佳环境。

（3）接触氧化

也称淹没式生物滤池。通过微生物的新陈代谢作用分解有机物进一步降低 COD。生物接

触氧化法在运行初期，少量的细菌附着于填料表面，由于细菌的繁殖逐渐形成很薄的生物膜。

在溶解氧和食物都充足的条件下，微生物的繁殖十分迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水

中的有机物凭借扩散作用，为微生物所利用。但当生物膜达到一定厚度时，氧已经无法向生

物膜内层扩散，好氧菌死亡，而兼性细菌、厌氧菌在内层开始繁殖，形成厌氧层，利用死亡

的好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数量上开始下降，加上

代谢气体产物的逸出，使内层生物膜大块脱落。在生物膜已脱落的填料表面上，新的生物膜

又重新发展起来。在接触氧化池内，由于填料表面积大，所以生物膜发展的每一个阶段都是

同时存在的，使去除有机物的能力稳定在一定的水平上。生物膜在池内呈立体结构，对保持

稳定的处理能力有利。接触氧化池利用池内好氧微生物吸附降解进水中的有机污染物，同时

具备很强的抗冲击负荷能力，该工艺是一种高效、简便的水处理方法。

（4）深度处理



119

二沉池出水再进行“DTRO+RO”深度处理，经过超滤膜处理，可保证处理出水 COD小

于 50mg/L，超滤出水再经过部分或全部 DTRO 膜脱盐处理，确保回用水中的总溶解固体

（TDS）达到回用水水质标准，回用水用于设备清洗。

DTRO即碟管式反渗透膜技术，是用来处理高难度废水的膜产品。相比于卷式膜流道更

宽。膜元件导流盘表面为凸点设计，使料液在流动过程中呈现湍流的状态，增强膜元件抗污

染能力。独立过滤膜元件设计，当膜片受到污染时，根据实际情况对部分 DTRO膜片与导流

盘进行更换，降低系统耗材成本。

废水经过 DTRO膜深度处理后，废水回用率可达到 90％左右，10％左右的 DTRO浓水，

浓水作为危废，委托有资质的单位处理。

本项目新增地面拖洗废水量较小，且对现有废水治理设施基本无影响，故污泥产生量在

现有产生量内平衡，会新增少量 DTRO浓水；从水量来看，该废水处理站完全有能力处理本

项目产生的废水。

4.2.3依托污水处理设施可行性分析

本项目新增的地面拖洗废水经厂区污水处理站处理回用，不外排；不新增接管废水，不

会对浒东水质净化厂新增影响。

4.2.4废水监测要求

本项目不新增排放口，不新增废水排放；现有废水排放口按照已申领的排污许可证要求

进行例行监测，废水污染源要求具体如下。

表 4.2-3 废水监测要求

类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

废水

生活污水

排放口

pH

1次/年 浒东水质净化厂接管标准

COD
SS

NH3-N
TN
TP

生产废水

排放口

pH
在线监控

《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）
COD 《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）
SS 每月一次 《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）

回用水出

水口

pH、COD、色度、

浊度、溶解性总

固体

1次/年 《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T
19923-2024）表 1产品用水标准

4.3噪声

4.3.1噪声源强

本项目噪声主要来自室外风机运行时产生的机械噪声，类比噪声源强约 75-85dB（A）。



120

本项目噪声拟采用减振降噪措施，降噪效果按 10dB（A）计。室外声源见表 4.3-1。

表 4.3-1工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

噪声

源

数量

/台

声源源强

降噪措施
运行

时间

空间相对位置

核算方

法

声功率级 dB（A）
X Y Z

单台 合并

风机 1 1

类比法

85 85
选用低噪声设

备，减震底座

12h
-20.4 -16.3 0.5

风机 2 1 85 85 -16.3 -15.5 0.5

风机 3 1 85 85 24h 63.5 -37.7 0.5
注：表中坐标以厂界中心（120.534439,31.391010）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正

方向；

4.3.2评价标准

项目运营期厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类

标准限值，即：昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A）。

4.3.3预测模式